ВЕСЕЛОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

ДЕВЯТНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2025 г.                               № 1                                           пгт Веселое

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Веселовский муниципальный округ Запорожской области»

В целях приведения Устава муниципального образования

«Веселовский муниципальный округ Запорожской области», принятого

решением Веселовского окружного Совета депутатов 27октября 2023 года

№ 2,  в   соответствие   с    Федеральным    законом   от  25  декабря 2023 года
№ 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным

законом от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации»,   Федеральным  законом от

22 июля 2024 года № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16

Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления  в  Российской   Федерации»,  Федеральным   законом    от

08 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими

силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов)

Российской      Федерации»     и     Законом      Запорожской       области     от

1 октября 2024 года № 56 «О гарантиях осуществления полномочий лиц,
замещающих муниципальные должности в Запорожской области»,

руководствуясь статьей  44  Федерального  закона  от  6  октября  2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Веселовский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

 1. Внести в Устав муниципального образования «Веселовский

муниципальный округ Запорожской области», принятый решением

2

Веселовского окружного Совета депутатов 27 октября 2023 года № 2 (газета

Запорожская правда от 15.11.2023 № 8(9); газета Запорожская правда от

01.02.2024 № 1(13), сетевое издание За!Информ (za-inform.ru) 29.10.2024)
следующие изменения:
 1.1. Изложить пункт 15 статьи 8 Устава в следующей редакции:
 «15) организация мероприятий по охране окружающей среды в

границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности

на территории муниципального округа;».
 1.2. Изложить пункт 42 статьи 8 Устава в следующей редакции:
 «42) осуществление в пределах, установленных водным

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника

водных объектов, установление правил использования водных объектов

общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование

населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных

объектов для рекреационных целей;».
 1.3. Дополнить статью 8 Устава пунктом 50 следующего содержания:
 «50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
 1.4. Дополнить часть 5 статьи 25 Устава пунктом 10.1 следующего

содержания:
 «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
          1.5. Изложить статью 38 Устава в следующей редакции:
          «1. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной

основе гарантируется:
 1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных

полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов

местного самоуправления Веселовского муниципального округа;
 2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного

вознаграждения и дополнительных выплат, устанавливаемых органами

местного самоуправления Веселовского муниципального округа в

соответствии с федеральным законодательством;
 3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а

также с дополнительным профессиональным образованием;
 4) получение в установленном порядке информации и материалов,

необходимых для исполнения полномочий;
 5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на

этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного

поощрения;
 6)  отдых, обеспечиваемый установлением нормальной

3

продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением

выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного

оплачиваемого отпуска продолжительностью 43 календарных дня;
 7) обязательное государственное страхование на случай причинения

вреда здоровью и имуществу, а также обязательное государственное

социальное страхование на случай заболевания или утраты

трудоспособности в период исполнения полномочий или после их

прекращения, но наступивших в связи с исполнением полномочий;
 8) пенсионное обеспечение  в соответствии со статьей 9 Закона

Запорожской области от 1 октября 2024 года № 56 «О гарантиях

осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в

Запорожской области».
 2. Лицам, замещающим муниципальные должности на непостоянной

основе, за счет средств местного бюджета гарантируется:
 1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных

полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов

местного самоуправления Веселовского муниципального округа;
 2) получение в установленном порядке информации и материалов,

необходимых для исполнения полномочий;
 3) право внеочередного приема должностными лицами органов

местного самоуправления.
 3. Порядок и условия предоставления лицам, замещающим

муниципальные должности на постоянной основе, ежегодного

дополнительного оплачиваемого отпуска устанавливаются Уставом и

решением Совета депутатов, в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Запорожской области.
 Право на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за

ненормированный рабочий день возникает независимо от

продолжительности служебной деятельности лиц, замещающих

муниципальные должности, в условиях превышающих нормальную

продолжительность рабочего (служебного) времени и предоставляется с

сохранением замещаемой муниципальной должности и денежного

содержания.
 Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого

отпуска исчисляется в календарных днях и составляет 15 календарных дней.
         Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период ежегодного

дополнительного оплачиваемого отпуска, в число календарных дней отпуска

не включаются.
 Ежегодные дополнительные   оплачиваемые   отпуска

предоставляются   сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска

продолжительностью 28 календарных дней и суммируются с ним. В случае

переноса либо неиспользования ежегодного дополнительного оплачиваемого

отпуска, а также досрочного прекращения полномочий лицом, замещающим

4

муниципальную должность, право на указанный отпуск реализуется в

порядке, установленном трудовым законодательством Российской

Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.
 Предоставление лицу, замещающему муниципальную должность,

ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска осуществляется на

основании его распоряжения.
 Оплата ежегодного дополнительного отпуска производится в пределах

фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в

Веселовском муниципальном округе».
 1.6.  Часть 1 статьи 55 Устава дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего

содержания:
 «4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
 «6) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
 1.7. Статью 55 Устава дополнить частями 1.1. — 1.5. следующего

содержания:
 «1.1. Инициатива депутатов Совета депутатов об удалении Главы

муниципального округа в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью

от установленной численности депутатов Совета депутатов, оформляется в

виде обращения, которое вносится в Совет депутатов. Указанное обращение

вносится вместе с проектом решения Совета депутатов об удалении Главы

муниципального округа в отставку. О выдвижении данной инициативы Глава

муниципального округа и Губернатор Запорожской области уведомляются не

позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет

депутатов.
 1.2. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов об

удалении Главы муниципального округа в отставку осуществляется с учетом

мнения Губернатора Запорожской области.
 1.3. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета

депутатов об удалении Главы муниципального округа в отставку

предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения

осуществления органами местного самоуправления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и законами Запорожской области, и

(или) решений, действий (бездействия) Главы муниципального округа,

повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных

пунктами  2  и  3  части 1  статьи  75  Федерального  закона от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении Главы

муниципального округа в отставку может быть принято только при согласии

Губернатора Запорожской области.
 1.4. Инициатива Губернатора Запорожской области об удалении Главы

муниципального округа в отставку оформляется в виде обращения, которое

5

вносится в Совет депутатов вместе с проектом соответствующего решения
Совета депутатов. О выдвижении данной инициативы Глава муниципального
округа уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения
указанного обращения в Совет депутатов.

1.5. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов или
Губернатора Запорожской области об удалении Главы муниципального
округа в отставку осуществляется Советом депутатов в течение одного
месяца со дня внесения соответствующего обращения.».

2. Главе Веселовского муниципального округа в порядке,
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований»,
представить настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной
регистрации и официального опуб (обнародования).

В. И. Мацак
Председатель Веселовского y^v-z^p \
окружного Совета депутатов О/ окружной

feol СОВЕТ fe/Г^
Г лава В еселовского
муниципального округа ГД. Г агаринов